

India Needs United Effort To Tackle Plastic Menace, Says Sanjay Kumar, Director General Niti Aayog

FPJ Web Desk : 4-6 minutes

India can effectively tackle the menace of plastic pollution only with the combined efforts of all segments of society, Sanjay Kumar, Director General, DMEO and head of Circular Economy Mission, Niti Aayog, said at the launch of NGO Bharat Soka Gakkai's (BSG) 'Say No to Plastic' Campaign.

“To combat the menace of plastic, individuals, industries and the government must work together. Reducing plastic use, recycling, and promoting sustainable alternatives are crucial steps.” he said.

BSG has launched a 'BSG 25-Tonne Plastic Collection Drive' as part of its 'Say No to Plastic' initiative. This initiative aims to combat plastic pollution by encouraging sustainable human behaviour and recycling.

Starting from October 3rd through 9th, BSG members in Delhi-NCR will actively contribute to the cause by depositing plastic waste at strategically designated hubs. From these hubs, recycling vans will collect the accumulated plastic waste and send it for proper recycling.



Inauguration of the 'BSG 25 Tonne Plastic Collection Drive' in Delhi-NCR event |

Vishesh Gupta, Chairperson BSG confirmed, “The campaign's goal is not only to heighten awareness but also to inspire and promote sustainable living, leading to a reduction in plastic consumption within our communities, which will then lead to reduced mass of waste entering our local landfills.”

'BSG 25-Tonne Plastic Collection Drive' has an ambitious target: this month to collect and responsibly recycle 25,000 kilograms of plastic waste.

This endeavor is not just about waste management; it's about catalysing a societal shift towards conscientious action and comprehensive awareness. In 2019, India generated over 660,000 tons of plastic waste and just 60 percent of it was recycled. According to government figures, nearly 43 percent comprise packaging material, mostly single-use plastic.

Earlier this year, negotiators from around 170 nations, agreed to embark on a crucial journey of crafting a treaty aimed at curbing plastic pollution. This monumental step is a testament to the gravity of the issue, as plastic waste persists in even the most remote parts of the world, from the peaks of Mount Everest to the depths of the Pacific Ocean.

Plastic waste worldwide is projected to almost triple by 2060, with around half ending up in landfills and less than one-fifth earmarked for recycling, according to a 2022 Organisation for Economic Co-operation and Development report.

BSG's launch event, held on October 3 at the Chinmaya Mission Auditorium, New Delhi, featured eminent speakers who emphasized the significance of local solutions in addressing the global challenge of plastic pollution.

Shalini Goyal Bhalla, Founder and MD of, International Council for Circular Economy (ICCE), highlighted India's potential to take a leading role in managing plastic pollution. She affirmed: "India can lead the way in managing plastic pollution through reverse supply chain mechanisms, innovative recycling methods, reducing single-use plastics, and fostering environmental education."

Ramveer Tanwar, Environmentalist and widely recognized as the PondMan of India, lauded BSG's commitment, stating, "As someone deeply involved in water body restoration and landfill reforestation, I emphasize that plastic waste pollution is our planet's greatest threat. Community awareness is key to changing attitudes and adopting sustainability. Kudos to Bharat Soka Gakkai for their efforts. Say Earth is eager to collaborate in future endeavours."

Dr Ruby Makhija, Founder-Why Waste Wednesdays Foundation and Member, City Level Task Force for Plastic Waste Management, MCD advocated for sustainability. She emphasized, "Embrace change; foster sustainability. Our souls yearn for harmony with nature. With every choice, we shape our environment's destiny, redefining our relationship with plastics. Let's champion eco-alternatives and turn the tide on single-use plastic, one conscious step at a time."

In addition to the insightful discussions, a sustainability exhibition titled 'Seeds of Hope & Action: Making the SDGs a Reality' was showcased, highlighting the importance of adopting sustainable human behaviour for a more sustainable world.

(We are on WhatsApp. To get latest news updates, Join our Channel. [Click here](#))

Published on: Wednesday, October 04, 2023, 02:22 PM IST

इस महीने 25000kg प्लास्टिक वेस्ट होगा रिसाइकल

■ विस, नई दिल्ली: इस महीने दिल्ली-एनसीआर को प्लास्टिक से मुक्त करने की कड़ी में एक अनूठा प्रयास किया जा रहा है। बीएसजी (भारत सोका गाव्काई) के इस अभियान के तहत इस माह दिल्ली एनसीआर से 25 हजार किलो प्लास्टिक कचरा इकट्ठा कर उसे रिसाइकल के लिए भेजा जाएगा। मंगलवार को चिन्मय मिशन ऑडिटोरियम में इस ड्राइव को

दिल्ली-एनसीआर को प्लास्टिक मुक्त करने के लिए शुरू हुआ अनूठा प्रयास

लॉन्च किया गया। इस मौके पर नीति आयोग के डीएमईओ और सर्कुलर इकोनॉमी मिशन के महानिदेशक संजय कुमार ने कहा कि प्लास्टिक खतरे से निपटने के लिए लोगों, उद्योगों और सरकारों को मिलकर काम करना चाहिए। इस अभियान के तहत 3 से 9 अक्टूबर तक दिल्ली एनसीआर में बीएसजी सदस्य निर्धारित सेटरो पर प्लास्टिक कचरा जमा करेंगे।

बीएसजी के अध्यक्ष विशेष गुप्ता ने कहा कि इस अभियान का लक्ष्य न सिर्फ जागरूकता बढ़ाना बल्कि लोगों को प्लास्टिक मुक्त जीवनशैली के लिए प्रेरित करना है। ऐसा करने से प्लास्टिक की खपत कम होगी और लैंडफिल साइटों पर कचरा कम पहुंचेगा। इस कार्यक्रम में जानकारी दी गई कि 2019 में देश भर में 660 हजार टन से अधिक प्लास्टिक कचरा पैदा हुआ और इसमें से सिर्फ 60 प्रतिशत ही रिसाइकल हो सका।

India needs united effort to tackle plastic menace: Sanjay Kumar

Uniindia News Service : 4-5 minutes

New Delhi, Oct 3 (UNI) India can effectively tackle the menace of plastic pollution only with the combined efforts of all segments of society, Sanjay Kumar, Director General, DMEO and head of Circular Economy Mission, Niti Aayog, said on Tuesday.

He said today at the launch of NGO Bharat Soka Gakkai's (BSG) 'Say No to Plastic' Campaign.

“To combat the menace of plastic, individuals, industries and the government must work together.

Reducing plastic use, recycling, and promoting sustainable alternatives are crucial steps.” he said.

BSG has launched a 'BSG 25-Tonne Plastic Collection Drive' as part of its 'Say No to Plastic' initiative.

This initiative aims to combat plastic pollution by encouraging sustainable human behaviour and recycling.

Starting from October 3rd through 9th, BSG members in Delhi-NCR will actively contribute to the cause by depositing plastic waste at strategically designated hubs.

From these hubs, recycling vans will collect the accumulated plastic waste and send it for proper recycling. Mr Vishesh Gupta, Chairperson BSG confirmed “The campaign's goal is not only to heighten awareness but also to inspire and promote sustainable living, leading to a reduction in plastic consumption within our communities, which will then lead to reduced mass of waste entering our local landfills.”

'BSG 25-Tonne Plastic Collection Drive' has an ambitious target: this month to collect and responsibly recycle 25,000 kilograms of plastic waste.

This endeavor is not just about waste management; it's about catalysing a societal shift towards conscientious action and comprehensive awareness.

In 2019, India generated over 660,000 tons of plastic waste and just 60 percent of it was recycled. According to government figures, nearly 43 percent comprise packaging material, mostly single-use plastic.

Earlier this year, negotiators from around 170 nations, agreed to embark on a crucial journey of crafting a treaty aimed at curbing plastic pollution.

This monumental step is a testament to the gravity of the issue, as plastic waste persists in even the most remote parts of the world, from the peaks of Mount Everest to the depths of the Pacific Ocean.

Plastic waste worldwide is projected to almost triple by 2060, with around half ending up in landfills and less than one-fifth earmarked for recycling, according to a 2022 Organisation for Economic Co-operation and Development report.

BSG's launch event, held today at the Chinmaya Mission Auditorium, New Delhi, featured eminent speakers who emphasized the significance of local solutions in addressing the global challenge of plastic pollution.

Ms. Shalini Goyal Bhalla, Founder and MD of, International Council for Circular Economy (ICCE), highlighted India's potential to take a leading role in managing plastic pollution.

She affirmed, "India can lead the way in managing plastic pollution through reverse supply chain mechanisms, innovative recycling methods, reducing single-use plastics, and fostering environmental education."

Mr Ramveer Tanwar, Environmentalist and widely recognized as the PondMan of India, lauded BSG's commitment, stating, "As someone deeply involved in water body restoration and landfill reforestation, I emphasize that plastic waste pollution is our planet's greatest threat.

Community awareness is key to changing attitudes and adopting sustainability. Kudos to Bharat Soka Gakkai for their efforts. Say Earth is eager to collaborate in future endeavours."

Dr. Ruby Makhija, Founder-Why Waste Wednesdays Foundation and Member, City Level Task Force for Plastic Waste Management, MCD advocated for sustainability. She emphasized, "Embrace change, foster sustainability.

Bharat Soka Gakkai (BSG) is dedicated to promoting happiness and peace for all through various activities in peace, culture, education, and sustainability.

BSG's 'BSG for SDG' initiative, launched in 2021, focuses on achieving Sustainable Development Goals through Sustainable Human Behaviour.

UNI XC SY

भारत को प्लास्टिक के खतरे से निपटने के लिए एकजुट प्रयास की जरूरत : संजय कुमार

By shrikhand times : 5-6 minutes : 10/4/2023

भारत को प्लास्टिक के खतरे से निपटने के लिए एकजुट प्रयास की जरूरत है- संजय कुमार, नीति आयोग।

नई दिल्ली, भारत; 3 अक्टूबर, 2023: भारत समाज के सभी वर्गों के संयुक्त प्रयासों से ही प्लास्टिक प्रदूषण के खतरे से प्रभावी ढंग से निपट सकता है, संजय कुमार, महानिदेशक, डीएमईओ और सर्कुलर इकोनॉमी मिशन, नीति आयोग के प्रमुख ने एक गैर सरकारी संस्था, भारत सोका गाक्काई (बीएसजी) के 'प्लास्टिक को ना कहें' अभियान के लॉन्च समारोह में बोलते हुए कहा, उनके अनुसार: "प्लास्टिक के खतरे से निपटने के लिए, जनसाधारण, उद्योगों और सरकारों को एक साथ मिल कर काम करना चाहिए। इस दिशा में प्लास्टिक का उपयोग कम करना, इसकी रिसाइक्लिंग करना और टिकाऊ विकल्पों को बढ़ावा देना अनंत महत्वपूर्ण कदम है।"



बीएसजी ने अपनी 'प्लास्टिक को ना कहें' पहल के हिस्से के रूप में 'बीएसजी 25-टन प्लास्टिक कलेक्शन ड्राइव' लॉन्च किया है। इस पहल का उद्देश्य स्थायी मानव व्यवहार और पुनर्चक्रण को प्रोत्साहित करके प्लास्टिक प्रदूषण से निपटना है।

3 अक्टूबर से 9 अक्टूबर तक, दिल्ली-एनसीआर में बीएसजी सदस्य निर्धारित केंद्रों पर प्लास्टिक कचरा जमा करेंगे। इन केंद्रों में, एकत्रित प्लास्टिक कचरे को उचित रिसाइक्लिंग के लिए भेजा जायेगा। भारत सोका गाक्काई के अध्यक्ष श्री विशेष गुप्ता ने इसकी पुष्टि करते हुए कहा "इस अभियान का लक्ष्य न केवल जागरूकता बढ़ाना है, बल्कि सतत एवं स्थायी मानव व्यवहार को प्रेरित करना और बढ़ावा देना है। ऐसा करने से प्लास्टिक की खपत में कमी आएगी और हमारे क्षेत्रीय भरावों (लैंडफिल) में इस प्रकार का कचरा कम से कम पहुँचेगा।"

'बीएसजी 25-टन प्लास्टिक कलेक्शन ड्राइव' का एक महत्वाकांक्षी लक्ष्य है: इस महीने 25,000 किलोग्राम प्लास्टिक कचरे को एकत्रित करना और उसे बड़ी जिम्मेदारी से रिसाइक्लिंग के लिए भेजना।

इस प्रयास का उद्देश्य सिर्फ ऐसे कचरे का निपटान करना ही नहीं है, बल्कि समाज में ऐसे बदलाव को प्रेरित करना है, जिससे जन साधारण में व्यापक रूप से जागरूकता आए और वे इसके प्रति अपनी जिम्मेदारी समझे। 2019 में, भारत ने 660,000 टन से अधिक प्लास्टिक कचरा उत्पन्न किया और इसमें से केवल 60 प्रतिशत का पुनर्चक्रण किया गया। सरकारी आंकड़ों के अनुसार,

इसका लगभग 43 प्रतिशत भाग पैकेजिंग सामग्री था, जिनमें ज्यादातर एकल-उपयोग प्लास्टिक थे।

माउंट एवरेस्ट की चोटियों से लेकर प्रशांत महासागर की गहराई तक, दुनिया के सबसे सुदूर हिस्सों में भी प्लास्टिक कचरा मौजूद है। यह समस्या की विकटता को प्रकट करता है। इस मुद्दे की गंभीरता को देखते हुए इस साल की शुरुआत में, लगभग 170 देशों के प्रतिनिधियों ने विचार-विमर्श कर एक संधि तैयार करने पर अपनी सहमति प्रकट की।

आर्थिक सहयोग और विकास संगठन की 2022 की रिपोर्ट के अनुसार, दुनिया भर में प्लास्टिक कचरा 2060 तक लगभग तीन गुना होने का अनुमान है, जिसमें से लगभग आधा लैंडफिल में समाप्त हो जाएगा और 20 प्रतिशत से भी कम रिसाइक्लिंग के लिए निर्धारित किया जाएगा।

3 अक्टूबर 2023 को नई दिल्ली के चिन्मय मिशन ऑडिटोरियम में आयोजित बीएसजी के लॉन्च कार्यक्रम में प्रख्यात वक्ताओं ने प्लास्टिक प्रदूषण की वैश्विक चुनौती से निपटने में स्थानीय समाधानों के महत्व पर बल दिया।

इंटरनेशनल काउंसिल फॉर सर्कुलर इकोनॉमी (आईसीसीई) की संस्थापक और एमडी सुश्री शालिनी गोयल भल्ला ने प्लास्टिक प्रदूषण के प्रबंधन में अग्रणी भूमिका निभाने की भारत की क्षमता पर प्रकाश डाला। अपनी बात पर बल देते हुए उन्होंने कहा, “भारत रिवर्स सप्लाइ चैन तंत्र, नवीन रिसाइक्लिंग विधियों, एकल-उपयोग प्लास्टिक को कम करने और पर्यावरण शिक्षा को बढ़ावा देने के माध्यम से प्लास्टिक प्रदूषण के प्रबंधन में नेतृत्व प्रदान कर सकता है।”

पर्यावरणविद और व्यापक रूप से भारत के पॉन्डमैन के रूप में पहचाने जाने वाले श्री रामवीर तंवर ने बीएसजी की प्रतिबद्धता की सराहना करते हुए कहा, “जल निकाय बहाली और लैंडफिल पुनर्वनीकरण से सम्बद्ध व्यक्ति के रूप में, मैं दावे के साथ कह सकता हूँ कि प्लास्टिक अपशिष्ट प्रदूषण पृथ्वी के लिए सबसे बड़ा खतरा है। दृष्टिकोण बदलने और स्थिरता अपनाने के लिए सामुदायिक जागरूकता नितांत आवश्यक है। भारत सोका गाव्काई को उनके प्रयासों के लिए बधाई। ‘से अर्थ’ भविष्य के प्रयासों में सहयोग करने के लिए उत्सुक हैं।”

डॉ. रूबी मखीजा, संस्थापक-व्हाई वेस्ट वेडनसडेज़ फाउंडेशन और सदस्य, प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन के लिए सिटी लेवल टास्क फोर्स, एमसीडी ने स्थिरता का समर्थन करते हुए कहा, “परिवर्तन को अपनाएं, स्थिरता को बढ़ावा दें। हमारा जीवन प्रकृति के साथ सामंजस्य चाहता है। प्रत्येक चुनाव के साथ, हम पर्यावरण की नियति को आकार देते हैं, प्लास्टिक के साथ अपने रिश्ते को फिर से परिभाषित करते हैं। आइए इको-विकल्पों का समर्थन करें और एक समय में एक सोचे समझे कदम द्वारा एकल-उपयोग प्लास्टिक पर रोक लगाएं।”

व्यवहारिक चर्चाओं के अतिरिक्त, बीएसजी ने ‘सीड्स ऑफ होप एण्ड एक्शन : मेकिंग द एसडजीस ए रिएल्टी’ नामक एक स्थिरता प्रदर्शनी का आयोजन भी किया गया। इस प्रदर्शनी में अधिक टिकाऊ दुनिया के लिए सतत एवं स्थायी मानव व्यवहार को अपनाने के महत्व पर प्रकाश डाला गया है।

भारत सोका गाव्काई (बीएसजी) सभी के लिए खुशी और शांति के मूल्यों को बढ़ावा देने वाली एक संस्था है। बीएसजी शांति, संस्कृति, शिक्षा और सतत एवं स्थायी विकास से सम्बंधित विभिन्न गतिविधियों का आयोजन करती है। इन गतिविधियों का उद्देश्य है, भारत में एक ‘नये युग’ का निर्माण करना, जहाँ सभी प्रकार के जीवन को सम्मान मिले। बीएसजी में सभी आयु वर्ग के 2,75,000 से अधिक स्वैच्छिक सदस्य हैं, जो भारत के 600 कस्बों और शहरों में रहते हैं। 2021 में लॉन्च की गयी, बी एस जी की ‘बी एस जी फॉर एस डी जी’ पहल का उद्देश्य सतत एवं स्थायी मानव व्यवहार से सतत विकास लक्ष्यों को प्राप्त करना है।

Post navigation